
 

 

 
 

 
 

 

    

Grenoble-Alpes Métropole              
 

   

 Etude pour l’extension et l’actualisation du 
schéma directeur assainissement de Grenoble- 
Alpes Métropole 
 

 Note de synthèse – V2  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Mars 2017 
 

   

 

 



 

 

 

 

 
  
  

 

Informations qualité 

 

Contrôle qualité  

Version Date Rédigé par Visé par : 

V1  Janvier 2018 NL  

V2 Avril 2018 NL  

    

 

Destinataires 

Envoyé à : 

Nom Organisme Envoyé le : 

 Grenoble-Alpes Métropole – Régie Assainissement avril 2018 

   

   

 

Copie à : 

Nom Organisme Envoyé le : 

   

   

   

 
 



 

 

 
 

 
  
  

 

Table des matières 

1.  Cadre et objet de l’étude ......................................................................... 4 
[...]
 parfaire la connaissance du fonctionnement du réseau en se dotant d’un outil de modélisation, 
à l’échelle du territoire métropolitain, 

 évaluer l’impact des rejets urbains par temps de pluie, et des rejets d’assainissement sur l’état 
du milieu naturel Isère et Drac, y compris pour ce qui concerne les micropolluants et les 
substances dangereuses et prioritaires pour l’eau, 

 évaluer l’impact des aménagements réalisés ces dernières années, 

 satisfaire aux exigences réglementaires (Directive Cadre Européenne sur l’eau, Directive sur 
les Eaux Résiduaires Urbaines, Loi sur l’Eau et les Milieux aquatiques, arrêté du 21 juillet 2015, 
prescriptions de la Police de l’Eau, …), 

 répondre aux mises en demeure sur certaines communes ayant rejoint Grenoble-Alpes 
Métropole en 2015, 

 s’intégrer dans les démarches de préservation et reconquête des milieux naturels (Directive 
Cadre sur l’Eau, SDAGE Rhône Méditerranée, SAGE …), 

 optimiser la collecte et le transfert des effluents par temps sec et temps de pluie, 

 définir et optimiser les travaux à engager sur les réseaux et maîtriser ainsi l’évolution du prix 
de l’eau en fonction des couts prévisionnels, 

 anticiper et permettre le développement des communes, encadré par le SCOT, les PLU, et 
le futur PLUi 

 accompagner les politiques de développement durable, portées par Grenoble-Alpes 
Métropole, 

 et poser les bases d’une gestion intégrée des Eaux Pluviales (développer la gestion des eaux 
pluviales à la source par des solutions intégrées à toutes les échelles – de la parcelle à la 
métropole – et la réalisation d’aménagement pour du débordement contrôlé sur espace multi-
usages). 

 

 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 
Note de synthèse Page 8 
  

 

2. Synthèse du diagnostic  

2.1 Patrimoine assainissement 
 
 
Le territoire de Grenoble-Alpes Métropole compte environ 2000 km de réseau d’assainissement dont 
400 km de réseaux unitaires, 750 km de réseaux Eaux Pluviales, et 850 km de réseaux Eaux Usées.  
 
Sur le territoire métropolitain, il est recensé les systèmes d’assainissements suivants : 
 Système assainissement d’Aquapole, 
 Système assainissement de Miribel Lanchâtre, 
 Système assainissement du Gua Prélenfrey, 
 Système assainissement de Notre Dame de Commiers, 
 Système assainissement (x2) sur Quaix en Chartreuse, 
 Les communes de Séchilienne et St Barthélémy de Séchilienne raccordées au SACO (système 

d’assainissement de Livet et Gavet). 
 
Les réseaux et ouvrages sur le périmètre Métropolitain sont exploités par la Régie Assainissement. 
 
Enfin les communes de Sarcenas, Proveysieux et Mont Saint Martin sont totalement en assainissement 
non collectif. 
 
 

2.2 Zoom sur le système assainissement d’Aquapole  
 
Le périmètre AQUAPOLE traite les effluents de 41 communes de Grenoble-Alpes Métropole et de 14 
communes extérieures au territoire métropolitain, soit 55 communes. 
 
Le système de collecte sur le territoire de Grenoble-Alpes Métropole est mixte avec des secteurs 
unitaires et des secteurs séparatifs : 

 Les principaux secteurs en unitaires sont :  

 Les villes de Saint Martin d’Hères, la Tronche et Grenoble,  

 Les quartiers bord de Drac de Seyssinet-Pariset et Fontaine, 

 Le quartier centre de Vif (mise en séparatif en cours),  

 La commune de Corenc. 

 
 Les zones séparatives concernent les villes périphériques et les quartiers d’urbanisation plus 

récents. Elles sont situées en bordure du territoire communautaire. 
 
Le système de collecte des eaux usées est constitué de collecteurs intercommunaux eaux usées ou 
unitaires desservant chaque rive de l’Isère et du Drac et des réseaux unitaires maillés de Grenoble. Ces 
collecteurs intercommunaux sont raccordés soit au réseau unitaire de la zone centre, soit directement 
au collecteur intercepteur unitaire construit en rive gauche de l’Isère pour transporter les effluents vers 
la station d’épuration d’AQUAPOLE.  
 



 

 

 

 
Note de synthèse Page 9 
  

 

 
Figure 2 : carte du système assainissement d’Aquapole 

 
 

Sur le patrimoine des réseaux de collecte du système Aquapole du territoire métropolitain, il a été 
supprimé, en cours d’étude, 6 ouvrages et il a été créé un ouvrage de surverse. Aussi, fin 2017, il est 
recensé 30 ouvrages de déversement (cf tableau en page suivante). 

Parmi cette liste des ouvrages de déversements de l’aire d’étude, il est à noter les 4 déversoirs d’orage 
structurants situés. 
 DO Mogne : celui-ci reprend les effluents des communes situés en amont Est de Grenoble. Le débit 

conservé est évacué en direction du collecteur Rive Gauche Isère (RGI). Le flux déversé est dirigé 
vers l’Isère. A noter qu’une station de pompage permet le relevage de l’effluent en cas de crue de 
l’Isère. 

 DO Jean Macé : Celui-ci reprend les effluents de Grenoble et de la commune d’Echirolles. Le débit 
conservé est évacué en direction du collecteur voie sur berge. Le flux déversé est dirigé vers l’Isère. 
Sur le même principe que la Mogne, ce DO dispose d’une station anti-crue. 

 DO Fontenay 1 : Celui-ci reprend les effluents  de la partie Ouest de Grenoble ainsi que toutes les 
communes du sud du territoire. Le débit conservé est évacué en direction du collecteur voie sur 
berge. Le flux déversé est dirigé vers l’Isère. Sur le même principe que la Mogne, ce DO dispose 
d’une station anti-crue. 

 DO Grande Saulne : Celui-ci reprend les effluents des branches unitaires bord de Drac sur les 
communes de Seyssinet Pariset, Fontaine, et reprend également une partie des eaux usées stricts 
de Seyssins. Le débit conservé est ensuite relevé par la station Grande Saulne puis transporté 



 

 

 

 
Note de synthèse Page 10 
  

 

jusqu’au collecteur rive gauche Isère. Le flux déversé est rejeté vers le milieu récepteur Grande 
Saulne qui aboutit au Furon. 

 
 
 

Le synoptique ci-après localise les ouvrages de déversements > 2000 EH, sur le territoire de la 
Métropole.  
 
 

 

 
Figure 3 : Synoptique des réseaux et ouvrages de déversement structurants du système assainissement 
Aquapole –périmètre Métropole  

 
 
 
 

 



 

 

 

 
Note de synthèse Page 11 
  

 

 

 

 

Tableau 1 : ouvrages de déversements > 2000 EH sur le territoire de Grenoble-Alpes Métropole 

Nom  Commune localisation de l'ouvrage
Nature du 
réseau

Rejet Classement
Flux DBO5 mesurés 

(EH)
Flux NTK mesurés 

(EH)

La Mogne Grenoble Mogne / pl. Eme de Marcieu UN Isère >10000 89 000 158 000

Fontenay 1 Grenoble Fontenay 1 / pont SNCF Pique Pierre UN Isère >10000 67 000 88 000

Jean Macé Grenoble Jean Macé / quai de la Graille UN Isère >10000 63 000 92 000

Grande Saulne Sassenage Gde Saulne / chemin de la digue  UN Furon via Gde Saulne >10000 8 300 17 000

Amont Berges collecteur Seyssinet Pariset amont bergès / rue A. Berges UN Drac >2000 4 000 7 000

Mogne ZUP Isere Saint Martin d'Hères Mogne ZUP Isère / av de la Mogne UN Isère >2000 7 200 9 200

 CHU La Tronche CHU/ bvd chantourne UN Isère >2000 4 600 6 000
Surverse Ricou Meylan SURVERSE_AMONT_RICOU EU Chantourne de la Tronche >10000 27100 23 678
Croizat Epi Saint Martin d'Hères CROIZAT_EPI UN Isère >10000 >10000 >10000
Surverse Amont Fontenay2 Grenoble SURVERSE Fontenay 2 (x3) UN Isère >10000 219 000 338 000
Surverse arrivéee SIEC amont Bayardière Domène SURVERSE_BAYARDIERES  EU Chantourne de Domene >10000 >10000 >10000
Surverse de Verdun Meylan SURVERSE_VERDUN EU Isère >2000 4520 8395
PV Couturier Echirolles SURVERSE VAILLANT COUTURIER EU Drac >2000 >2000 >2000
Pont des Sablons (vanne fermée) La Tronche TP_SABLONS EU Isère >10000 13213 25 290
Les 2 ponts Claix TP_2PONTS EU Drac via la Suze >10000 16276 23 337
Les abbatoirs Fontanil TP_ABATTOIRS EU Etang EDF >10000 14317 18243
Berliognière Varces TP_BERLIOGNIERE EU Gresse >10000 19923 30848
Bloch Saint Martin d'Hères TP_BLOCH EU Isère >10000 52305 56 166
Buclos Meylan TP_BUCLOS EU Chantourne de la Tronche >2000 9473 9 323
La Grande Saulne Sassenage TP_GRANDE‐SAULNE UN Furon via Gde Saulne >10000 8 300 17 000
Les lechères Meylan TP_LES‐LECHERES EU Chantourne de la Tronche >2000 4609 7 918
PRP Gières TP_PRP EU Isère >10000 37866 46417
RDA Fontanil TP_RDA EU Ruisseau de Mondragon >10000 29888 32 355
Rollandière Sassenage TP Rollandières EU Furon >10000 34147 46 182
Impasse du Drac Champ‐sur‐Drac Surverse impasse du Drac EU Romanche >2000 2853 3 996
Surverse_saut_du_Moine Jarrie Surverse_saut_du_Moine EU Romanche >10000 6500 15 292
Notre Dame de Mésage Notre‐de‐Dame‐de‐Mésage Surverse_amont_dégrilleur EU Romanche >2000 695 2 894
Saint Pierre de Mésage Saint‐Pierre‐de‐Mésage Surverse_Ilats/RD101 EU Romanche >2000 680 1 699
Surverse_Vizille_Intermarché Vizille Surverse_Vizille_Intermarché EU Romanche >10000 3501 5 962
TP PR Paix Pont de Claix Pont de Claix rue de la Paix EU Drac >2000  A créer > 2000 EH  A créer > 2000 EH



 

 

 
 

 
Note de synthèse Page 12 

 
 

 
STEP Aquapole 
 
La station d’épuration Aquapole, située sur le territoire de la commune de Fontanil-Cornillon a été mise 
en service en 1989.  
L’ensemble de la STEP est géré par la Régie Assainissement. 
 
Chronologiquement, les principaux travaux effectués sur le site sont les suivants : 

 1989 : mise en service de la station d’épuration Aquapole sur le site de la station d’épuration 
existante du Fontanil – Cornillon (35 000 EH) dotée d’une filière eau avec un traitement physico 
chimique de 14 décanteurs lamellaires RPS (capacité 5 m3/s). La filière boue est composée par des 
épaississeurs gravitaires, une déshydratation par des filtres à bandes et une ligne d’incinération des 
boues d’épuration avec traitement humide des fumées. La filière boue traite les boues produites par 
la station du Fontanil-Cornillon. 

 1992 : mise en service du traitement biologique Carbone de capacité 1,7 m3/s. 
 2000 : arrêté préfectoral loi sur l’eau de la station d’épuration Aquapole. Exigence de traitement sur 

la pollution Carbonée, les MES. 
 2003 : mise en service de l’extension de la filière de traitement biologique. Création d’une unité de 

biofiltration Carbone et Azote en série de la première tranche avec un complément de 0,5m3/s 
pompé en sortie des décanteurs lamellaires. 

 2004 : mise aux normes du traitement des fumées. Remplacement du traitement des fumées par 
voie humide par une filière par voie sèche et ajout d’un brûleur d’appoint au four d’incinération. 

 2005 : arrêté préfectoral de la station d’épuration Aquapole. Exigence de traitement sur la pollution 
Carbonée, les MES et le NTK. 

 2009 : mise en parallèle des deux batteries de biofiltres C et C+N. Arrêt de la filière eau de la station 
d’épuration du Fontanil-Cornillon et raccordement des eaux usées de cette station à la station 
d’épuration Aquapole. 

 2010 : arrêté préfectoral définitif ICPE pour la ligne d’incinération des boues et son traitement des 
fumées. 

 2015 : plan de modernisation de la STEP : 
 Mise en service d’une unité de nitrification des eaux usées  
 Mise en service d’une unité de méthanisation  
 Couverture et désodorisation de l’ensemble des ouvrages de pré-traitement et décantation 

primaire. 
 
 
La composition de la filière eau d’Aquapole est la suivante : 

o Prétraitement : dégrillage, dessablage, dégraissage  

o Traitement primaire par décantation lamellaire (14 décanteurs)  

o Traitement de la pollution carbonée par biofiltration (2 files en parallèle) 

o Nitrification par biofiltration  
 
Les effluents épurés sont rejetés dans l’Isère. 
 
 
 
  



 

 

 
 

 
Note de synthèse Page 13 

 
 

 

2.3 Autres systèmes secondaires 
 
 
Le contexte de l’assainissement diffère selon les communes de l’aire d’étude : 

- L’assainissement collectif de Quaix en Chartreuse se répartit autour de deux systèmes 
assainissement : 

o Un lit bactérien d’une capacité de 400 EH, de 1992 et rejetant dans la Vence ; 
o Un filtre planté de roseaux d’une capacité de 330 EH de 2015, rejetant dans la Goule. 

- L’assainissement collectif de Notre Dame de  Commiers s’organise autour d’un ouvrage de 
décantation rejetant dans un talweg secondaire qui trouve son exutoire au Drac. 

- L’assainissement collectif de Saint Barthélémy de Séchilienne et Séchilienne s’organise en 
direction de la STEP de Livet-Gavet (SACO). 

- L’assainissement collectif du hameau de Prélenfrey de la commune de Le Gua s’organise 
autour d’une station d’épuration de type lit bactérien d’une capacité de 315 EH, de 1997 et 
rejetant dans le ruisseau du Bruyant. 

- L’assainissement collectif de Miribel Lanchâtre s’organise autour d’une station d’épuration de 
type lit bactérien d’une capacité de 317 EH, de 1992 et rejetant dans le ruisseau du Cassoulet. 

 
NB : sur les 21 communes du territoire issu de l’extension territoriale de la Métropole, 3 communes n’ont 
pas d’assainissement collectif : Mont-Saint-Martin, Proveysieux, et Sarcenas 
 



 

 

 
 

 
Note de synthèse Page 14 

 
 

3. Synthèse du diagnostic - système 
Assainissement Aquapole 

3.1 Fonctionnement par temps sec  
 
Charges hydrauliques collectées : 
 
L’évaluation des volumes et charges de pollution à traiter est issue des résultats de campagnes de 
mesures, d’autosurveillance réalisée dans le cadre l’actualisation du SDA du système AQUAPOLE. 
 

On peut identifier trois niveaux de charges hydrauliques de temps sec admises sur la station d’épuration 
d’Aquapole :  

Condition « nappe basse » : 160 000 m3/j dont 80 000 m3/j d’ECPP, soit 50 % 

Condition « nappe moyenne » : 210 000 m3/j dont 130 000 m3/j d’ECPP, soit 61% 

Condition « nappe haute »: 240 000 m3/j dont 160 000 m3/j d’ECPP, soit 66% 

L'assainissement sur le secteur détaillé Grenoble Centre collecte  et transfert environ 140000 à 200000 
m3/j (80% du volume en entrée STEP) dont 30% pour chaque branche de collecte raccordé aux 
déversoirs d'orage Jean Macé, Fontenay 1, Mogne, et 10% pour l'antenne Belgrade. 

 

L'assainissement sur le secteur détaillé Rive Gauche Drac collecte  environ 30 000 m3/j (15% du volume 
en entrée STEP) dont 20 000 m3/j pour le collecteur Grande Saulne et 10 000 m3/j pour le collecteur 
Rollandières. 

 

L’assainissement sur le secteur Rive Droite Aval (commune de St Martin le Vinoux, St Egrève, Fontanil 
Cornillon), collecte environ 5500 m3/j, dont 20% d’ECPP 

 
Tableau 2 : Evaluation des volumes de pollution à traiter  

Sous bassins de collecte Volume de temps sec* (m3/j) % ECP par 
rapport à l’entrée 

STEP 

Grenoble Centre et bassin de 
collecte amont raccordé 

140 000 – 200 000 85% 

Rive Gauche Drac 10 000 - 30 000 10% 

Rive Droite Aval  5 500 5% 

   

 

Total système (approx.)           160 000 – 240 000 100% 

 
*Selon le contexte hydrogéologique 



 

 

 
 

 
Note de synthèse Page 15 

 
 

 

Avec un taux supérieur à 65% d’intrusion d’ECPP pour certains collecteurs structurants (ex : collecteur 
Grande Saulne, collecteur Mistral, collecteur Jean Macé, collecteur Mogne amont) ; le réseau unitaire 
du cœur du territoire métropolitain présente une très grande sensibilité aux intrusions et apports d’eaux 
claires parasites. 

Les eaux claires du secteur Rive Gauche Drac proviennent principalement d’antennes EP (avec en 
amont présence de sources et ruisseaux aux débits permanents raccordées à l’aval sur des antennes 
unitaires, et les eaux claires proviennent très localement de quelques apports de nappe (secteur 
Bergès). 

Les collecteurs de la zone centre (Grenoble et Saint Martin d’Hères) ne sont pas étanches et sont 
particulièrement soumis aux apports de nappe.  

 

Ces principaux apports d’eaux claires ont été sectorisés grâce aux campagnes de mesures et 
inspections nocturnes. 

 

NB : A la suite du schéma directeur de 2013, sur le secteur Rive Gauche Drac, des travaux de 
déconnexion d’apports parasites (amont Bergès) ont été réalisé en 2016, le gain attendu de ces travaux 
est évalué à une diminution des eaux claires parasites permanentes de l’ordre de 6000 m3/j. 

 

Charges de pollution collectées : 

 
Sur le bassin de collecte Grenoble Centre et bassin de collecte amont raccordé, la pollution totale 